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Előre a kongresszusi mozgalom

sikeréért!
*
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Vegyél részt a kongresszusi mozgalomban!
Második félévünk kezdetén va

gyunk. Előző félévi munkánkról 
elkészült a mérleg — lezárultak 
a vizsgák. Országunk fejlődésé
nek új szakaszában; egyetemi 
ifjúságunk, egyetemi DISZ- 
szervezetünk előtt új, nagyobb 
feladatok állnak. A második fél
év kezdetére sok olyan határo
zat valósult meg, melyet vala
mennyien nagy érdeklődéssel 
vártunk. A decemberi nagyösz- 
szegű rendkívüli segély, az ösz
töndíj felemelése, a prémiumok 
kiszélesítése és emelése, a 
diákotthon-díjak leszállítása a 
legégetőbb kérdést, a szociális 
anyagi helyzetet javították meg. 
Az 1. félévi vizsgákon hallga
tóink tapasztalhatták a vizsga- 
követeleménvek emelkedését. Az 
egyetem vezetősége és az egye
temi tanács a kötelező elfoglalt
ság maximumának meghatáro
zásával, a délutáni órák lehető
ségszerinti csökkentésével, felső
évfolyamokon szabadnap bizto
sításával nagy mértékben elő
segíti a II. félévi jobb munkát. 
Komoly segítséget jelent egyete
münk számára, hogy három 
tanszékünkön szovjet professzor 
elvtárs dolgozik.

Ezek a kialakult feltételek 
teszik lehetségessé, de szüksé
gessé is. hogy a II. félévben, 
mindjárt az első hetekben fe
gyelmezett, elmélyült tanulás 
bontakozzék ki.

Felelősségünket — kötelessé
geink, feladataink végrehajtásá
ban — csak növeli az a tény, 
hogy e félévben lesz pártunk 
harmadik kongresszusa. Az 
elénk nagyobb feladatokat állító
II. félév kezdete egybeesik a 
pártkongresszus előkészítésével.

A párt kcng'esszi^sal a mutt- 
ban is kiemelkedő helyet fog
laltak el népünk életében, fejlő
désében és így ifjúságunk életé
ben is. Ez még inkább így van 
most, fejlődésünk új szakaszá
ban, a párt júniusi határozata 
és a kormányprogramm megva
lósulása közben. Ki az, aki nem 
várja, hogy harcaink, győzel
meink szervezőjének, a pártnak 
a legfelsőbb fóruma, a kongresz- 
szus, milyen határozatokat hoz?
. A kongresszus beszámolói és 
Vitái, de már . a kongresszust 
'előkészítő pártvezetőségválasz- 
tások és pártértekezletek is azo
kat a kérdéseket beszélik meg, 
amelyek a mi problémáink is.

Ezt beszélte meg egyetemünk 
DISZ-bizotfsága és a DISZ- 
tagság taggyűléseken az elmúlt 
héten és azt: mit tegyünk, hogy 
méltóképpen készüljünk pártunk 
kongresszusára.

DISZ-szervezetünk úgy dön
tött, hogy a kongresszus tiszte
letére mozgalmat indítunk. 
Mozgalmat, melynek fő célja, 
hogy egyetemi életünk és mun
kánk minden területén javulást 
érjünk el.

Fegyelmezett, elmélyült tanu
lással. kötelezettségeink mara
déktalan teljesítésével válaszol
junk pártunk, államunk határo
zataira. A kongresszusra való 
felkészülés közben ismerjük 
meg és ismertessük pártunk tör
ténetét, harcát, eredményeit. Is
merjük meg és ismertessük a

párt és a kormány határozatait, 
vegyük számba, milyen terüle
ten tudunk bekapcsolódni a kor- 
mányprogramm végrehajtásába. 
DISZ-munkánk, DISZ szervezeti 
életünk területén a kongresszusi 
mozgalom célja az legyen, hogy 
fiatalosabb, vidámabb és tartal
masabb DISZ-életet teremtsünk, 
mely minden DISZ-tag munká
ját segíti, előbbreviszi.

Ez a mozgalom azonban csak 
akkor és úgy lesz valóban moz
galom, ha egyetemünk vala. 
mennyi hallgatója, valamennyi 
párttag, DISZ-tag magáévá te
szi, ha szervezetünk valamennyi 
tagja kezdeményezöen lép fel a 
kollektíva és szervezetünk hatá
rozatainak teljesítése közben, ha 
egyéni vállalásait, önmaga eié 
állított feladatait maradéktalanul 
teljesíti.

Petőfi, népünk nagy költője, 
mondja a következőket:

„Ha férfi vagy, légy férfi,
S ne szád hirdesse ezt,
Minden Demosthenesnél
Szebben beszél a tett.”

Igen, a kongresszusi mozga
lom sikerét, második félévi mun
kánk eredményességét csak tet
teink biztosíthatják. Egy ilyen 
mozgalomban, amelyben éle
tünk, munkánk minden területé
nek előbbrevitelét tűztük ki cé
lul, az önálló kezdeményezésnek 
hatalmas lehetősége van.

A kongresszusi mozgalom cél
jainak elérésében használjuk jól 
fel a politikai vitákat, faliújsá
gainkat, egyetemi lapunkat. Egy 
kiállítás anyagának összeállítá
sát a III., VIII. és XI. alapszer
vezeteink vállalták. Tudományos 
diákköreinkben dolgozó elvtár
sak témáik mégváíásztásabán 
ne feledkezzenek meg arról, 
amire a KV propagandamunká
ról hozott határozata és Farkas 
elvtárs egyik cikke hívja fel a 
figyelmet: „sókat segíthetnek 
pártunknak és kormányunknak 
ezen a téren a fiatal közgazdá
szaink. Bátorítani kell őket, 
hogy munkáikkal jelenjenek meg 
a közgazdaságtudomány front
ján és vessék fel a szocializmus 
építésének, a tervezésnek a pro
blémáit.”

DISZ-csoportjaink a csoport 
munkájának megjavítása érde
kében vitassák meg feladatai
kat, hozzanak határozatokat. Ja
vítsák meg a felelősségrevonást 
a hanyagokkal szemben, akik 
akadályozzák munkánkat. Ki
váló ’ hallgatóink, szervezetünk 
segítsék elő a tanulás jó mód
szereinek kialakítását, elterjesz
tését. Aki erőt érez magában, 
hogy a kongresszus tiszteletére 
az egyetemi kötelező anyagon 
felüli vállalást tehet és azt tel
jesíteni tudja, járuljon ezzel 
hozzá mozgalmunk sikeréhez.

A DISZ-bizottság határozatot 
hozott, hogy az e félévre terve
zett TDK-konferencüákat ‘olyan 
témával 1 tartjuk meg, mely a 
párthatározatban, kofmánypro- 
grammban felvetett elméleti és 
gyakorlati problémákhoz szól 
hozzá. A bizottság határozata 
alapján e félévben kapcsolatot 
építünk ki a Vörös Csillag Trak
torgyár DISZ-szervezetével és 
egy, a fővároshoz közelesö tszcs-

vel, ahol erőnkhöz mérten segít
séget nyújtunk a munkában.

Végző hallgatóink, a párt. és 
kormányhatározat ismeretében, 
mind nagyobb számban jelent
kezzenek vidéki munkára.

A kormányprogramm végre
hajtásában különös jelentősége 
van annak, hogy jól képzett 
szakmunkások, gazdasági szak
emberek segítsék a vidék mun
káját, hazánk felvirágzását, dol
gozó népünk jólétének biztosítá
sát.

Multheti DISZ-taggyűléseink 
arról tárgyaltak, milyen felada
taink vannak általános művelt
ségünk színvonalának emelésé
ben. Ezt segítheti legjobban 
előre DISZ-munkánk színe
sebbé, tartalmasabbá tétele. Kul
túr- és sportmunkánkra várnak 
e téren nagy feladatok, különö
sen alapszerveinkben. Még egy 
dolgot kell megoldani szerveze
tünknek. Egyetemünk új egye
tem. Egyetemünk életét még 
nem színesítik hagyományok. 
Egy-két ilyen hagyományunk 
ugyan már van; a Kossuth- 
emlékversenyt a tavasszal már 
negyedszer készülünk megren
dezni, már kétízben tartottuk 
meg a télapó-bált, egyszer, az 
idén a farsangi mulatságot. A 
DISZ-bizottság pályázati felhí
vása a „Közgazdász”-jelvény 
kidolgozására, ha az eredményes 
lesz, szintén ezen a téren jelent 
egy lépést előre. Mindez azon
ban még nem lehet elég, mert 
egy eléggé szűk területre korlá
tozódik. Meg kell teremtenünk 
egyetemünk jellegének megfele
lő hagyományainkat, amelyek a 
fiatal közgazdászok szerepét, 
jelentőségét mutatják meg. Ilyen 
lehetne például.egv éviül*.xuesu.. 

"tartott eredményét TDK-konfé- 
rencia. vagy komoly eredménye
ket felmutató patronáló mun
kánk. \

Ezek azok a feladatok, melyek 
a „kongresszusi mozgalomban** 
előttünk állanak.

E feladatok megoldása 
nagy mértékben függ attól, 
hogy életünk, munkánk min
den területén felmerülő pro
blémákat, hiányosságokat mi
lyen mértékben sikerül bát
ran, nyíltan felvetnünk. Ép
pen itt, a Közgazdász hasáb
jain kezd már ez kibontakoz
ni. Ennek további helyes fejlő 
dése feltétlenül szüküséges, de 
ennek nyomán szervezeti éle
tünkben, DISZ-csoport janik
ban is ki kell fejlődnie az 
őszinte, bátor bírálatnak, Ön 
bírálatnak, vitáknak.

A ' DISZ-bizottság ezeket a 
területeket jelölte meg, ahol a 
kongresszusi mozgalom idején 
egyetemünk fiataljai előtt a leg
főbb feladatok állnak. Elvtárs, 
tedd magadévá ezeket a felada
tokat! Csatlakozz! Nézd meg, 
hol kapcsolódhatsz be a kon
gresszusi mozgalom sikerének 
biztosításába! Teljesítsd a ma
gad és a kollektíva feladatait. 
Kötelességed maradéktalan tel
jesítésével készülj a kongresz- 
szusra, készülj már most az év- 
végi vizsgákra!

Ferge Sándor

Vezetőségválasztás előtt a III. alapszervezet
A Központi Vezetőség októberi 

határozata alapján vezetőség új- 
jáválasztására készülnek a III. 
alapszervezet tagjai is. A feb
ruár 26-i taggyűlést igen nagy 
érdeklődés előzi meg. Ennek a 
nagy érdeklődésnek oka első
sorban az a megváltozott szel
lem, amelyet a Központi Veze
tőség júniusi határozata hozott 
egész életünkben. Oka az is, 
hogy pártunk külön felhívta fi
gyelmünket a pártdemokrácia 
kiszélesítésére, erősítésére. Az 
elvtársak nagy része megértette 
a vezetőségválasztás jelentősé
gét, érzi felelősségét és- aktívan 
részt kivan venni a feladat vég
rehajtásában. Elv-társaink tud
ják, hogy a pártdemokrácia erő
sítése és szélesítése biztosítja 
pártunk szervezeti és politikai 
egységét. Ez az egység a kom
munista-munkáspártok legféi- 
tettebbb kincse, harcunk sikeré
nek biztosítéka. A feladat ko
molyságához illő lelkesedéssel 
és alapossággal láttak hozzá az 
aiapszervezet kommunistái a 
vezetőségválasztó taggyűlés 
előkészítéséhez. Az elvtársak a 
pártcsoportokban beszélgetne« 
az eddigi munka hiányosságai
ról, a vezetőség tagjainak mun
kájáról. Sok javaslat születik 
meg: kit szeretnének a vezető
ségben látni, kikre fogják bízni 
az alapszervezet irányítását?

Folyamatos tanulás?

A vezetőség aktívaértekezle
tet tartott, ahol megbeszélték az 
eddig fe'merült problémákat. 
Bár az alapszervezet tanulmá
nyi átlaga magasan az egyete
mi átlag felett van, mégis 
hibák mutatkoztak a tanulmá
nyi munka terén. Még IV. év
ben sem tudiuk megvalósítani 
a folyamatos tanulást. A tanú- 
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vizsga-időszak' előtt -és" alatt 
folyt igazi komoly tanulás.. Ezt 
bizonvítja az alapszerv 53 utó
vizsgája is. Kétségtelen, hogy a 
felemelt követelményektől b;zo- 
nyos mértékig elmaradtunk. Ezt 
csak igen komoly szívós mun
kával tudjuk pótolni.

El kell érnünk, hogy q veze
tőségválasztásra, pártunk III. 
kongresszusára való felkészülés 
a paiitikai munka rneliett a /o. 
núlmónyi munka fellendülését 
is hozza magám’. Ebben a kom
munistáknak kell példát mutat-' 
niuk. Nem ügy, mint - Bence 
elvtárs. aki a félévet hiányzás
sal kezdte.

Harc a cinizmus ellen

agitációs tényeket, pl. az ösz
töndíj rendezést. Elterjedt az a 
nézet, hogy nálunk már nincs 
szükség agiiációra, „hisz ő is 
tudja, azt amjt én". Igaz. ná
lunk az agitáoiónak más mód
ját kell választanunk, mint a 
puszta ismertetést. A vezetőség
nek alaposabban kell foglalkoz
nia az agitáció feladataival. 
Gyengén állunk a politikai ne
velés terén. Megint elterjedt a 
problémáknak csak a folyosón 
való megbeszélése és ami en
nél is súlyosabb — ez egymás 
hátamögötti suttogás. Nem 
mondjuk meg véleményünket, 
tapasztal at-urnk a t egym ásnak,
másokká! bsréljük meg, és i-trv 
az, akire vonatkozik ha-rmad- 
va,gy negyedkézből kapja vissza 
a kritikát. Ezt a hibát sűrűn el
követjük a tanszékekkel, fel
sőbb szerveinkkel szemben. Ne 
engedjük, hogy „általában” be
széljünk ennek, vagy annak az 
e'.vtársnak, illetve szervnek a 
rossz «mintáijáró!, mondjuk meg 
nyíltan, hol mit látunk hibának 
és, ezt elsősorban, e hibát elkö
vetőknek mondjuk meg.

A politikai munka gyen
geségét bizonyítja az a 
tény is, hogy igen sok elv
társ csak felületesen „futja 
át” a Szabad Népet, csak 
az „érdekesebb” cikket ol

vassa el.
így nem csoda, hogy a veze

tőségválasztó taggyűlésekkel 
foglalkozó cikkeket csak kevés 
elvtárs ismeri, pedig a tapaszta
latok felhasználására nekünk is 
szükségünk van. Ezt a felületes
séget mutatja az a tény, hogy 
sok elvtárs kérdezte: a jelölő 
bizottság által javasolt elvtár
sakon kívül lehet-e jelölni vala
kit? Pedig a Szabad Nép több 
cikke hangsúlyozta, hogy a je
lölő bizottság csak segit a tag
gyűlésnek, a döntés joga a tag
ságé. Ha valakinek van még ja
vaslata, a taggyűlés szavazata 
dönt arról, hogy felkerül-e a je‘- 
lölt a listára, vagy sem. A sajtó 
rendszeres olvasása segít ne
künk felszámolni azt az elszige
teltséget, amely még mindig 
megtalálható nálunk az egyete
men kívüli élettel szemben. Erre 
különösen nagy lehetőség van 
most, a III. kongresszusra való 
készülés során. Ezen a téren — 
a kongresszusi készülés terén — 
vannak már nagyon helyes kez
deményezések. Pl. a külker.

szakon több elvtárs tett már felJ 
ajánlást, hogy egyes szakcikke
ket lefordítanak s ezzel is mélyí
tik szakmai tudásukat. Nagyon 
jó és helyes kezdeményezés Ku- 
bik elvtársé. aki egy mezőgazda- 
sági problémát fog kidolgozni. 
Tanszékeink pályázatot hirdet
nek, használjuk ki ezt a lehető
séget is. hiszen lehetővé teszi 
egy-egy szakterület alaposabb 
megismerését. Segítsük elő ezzel 
is a KV propagandamunka meg
javításáról szóló határozat vég
rehajtását. A DISZ-vezetőség 
kezdeményezése is helyes: min
den DISZ-csoport vezessen kon
gresszusi naplót, amelybe beír
nak mindent, amit a csoport 
tagjai felajánlottak. Mindezek 
ellenére azonban az alapszerve
zetben még igen kevéssé érző
dik a kongresszusi előkészülés 
szelleme, sok feladat van még 
ezen a téren.

Az előttünk álló közvetlen fel
adat a taggyűlés sikeres,lefolyá
sának biztosítása. Ennek előfel
tétele az, hogy jól válassszuk 
meg a taggyűlést levezető elnö
köt, mert eddigi tapasztalataink 
azt bizonyítják, hogy erre a ne
héz és felelősségteljes munkára 
nem választottunk mindig helye
sen. Szükséges, hogy már most 
gondolkodjunk azon. hogy me
lyik elvtárs lesz a legmegfele
lőbb erre a feladatra.

Komoly hiányosság az is, 
hogy eddig igen kevés szó esett 
arról, hogy kiket választunk 
küldöttnek, kiket javaslunk az 
egyetemi választmányba, párt
bizottságba,- nemcsak magunk 
közül, hanem tanáraink sorai
ból is.

A III. alapszervezet vezetősé
ge komoly munkát végzett ed
dig, mind tanulmányi, mind po
litikai téren. A tanulmányi mun
ka eredményét a párttagok 
4,22-es átlaga is bizonyítja. A 
továbbiakban komoly feladat 
részben a folyamatos tanulás, 
részben pedig az államvizsga 
tárgyak rendszeres ismétlésének 
biztosítása. Vonjuk be ebbe a 
munkába az elvtársak széles ré
tegét, ezzel elérjük, hogy az 
Utóbbi időben csökkent bírálók 
száma ismét növekedni fog.

Nagyon komoly feladat a poé
tikai munka fellendítése. Még 
minőiig sok az értekezlet, kevés 
az emberekkel! való egyéni fog
lalkozás. Szükséges a helyes 
munkamódszer kialakításé. E 
téren sokat várunk a taggyű
léstől. ahol többek között’ ezt a 
kérdést is meg kell beszélni. 
Az év elején tapasziáit lendület, 
harcosság sokai/ vesztett erejé
ből, mint az utóbbi taggyűlések 
bizonyítják. Megengedhetetlen 
cinizmus ütötte fel a fejét: 
„már jkevés időnk van hátra”, 
„néni érdemes most már bírál
ni*’ stl>. A népnevelők és bizal
miak nem vették- fe: a harcot 
kellő eréllyel ezen nézetek el
len. Nem ismertették a kijaví
tott hibákat, nem használ ;á-k 
fel kellően a rendelkezésre álló

A FVV segítsége egyetemünknek
A menzának melegvizet szolgáltató -kozán- elromlott és 

a nélkül igen nehezen lehetett Volna'* Elmosni az edér^eket. 
Sok vállalatnál próbálkoztak eredménytelenül, de ^ízj a 
munkát senki sem válalta, mert helyben elektromos* 
tést nem végeznek. , * ^ 4 ... * , * - « » • *

Végül az egyetem felkérésére, bajunl^f; megértve a 
Fővárosi Villamos Vasút Felspvfzetélézereid Főosztálya
végezte el a munkát lelkes dolgozóival.

Köszönjük Fekete Károly főmérnöknek, Fonyódi Károly 
üzemvezetőnek, Petrányi József, Bakonyi ' István és Oláh 
László munkásoknak kedves segítségüket.

A politikai viták február lő-től 20-ig terjedő héten liszt
nek megtartva. A viták tárgya 1. A párt és a .kefrmány. me'ző- 
gazdaságfejlesztéseről szóló határozata. 2. -A, berlini értekez
let egyes kérdései. r ■

.—  E g y e te m ü n k  le g jo b b  c s o p o r t já n a k  k i tű n ő  r e n d ű  t a g j a i  —
(A IV. évf. polg. 1-es tan. csoport átlaga 4.41)

Németh Ferencné Gritz Róbert ÍÁbrahám Róza Benedecki Jánosné Swenson Vide Solymár Jenőné
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Arecal a* általános műveltség leié
Egyetemünk kultúrszinvonalának kérdéséhez

(Hozzászólás a „Nagyobb bátorságot és n y íl ts á g o t . . / '  című cikkhez)

KÉT ÉVFORDULÓRA
Ezekben a napokban van 

Bajza József születésének 150. 
és Atára Ferenc halálának 20. 
évíoroíilója. Szükségesnek tart

juk, hogy ebből az alkalomból 
rövid ismertetést adjunk a ma
gyar irodalom e két kiváló 
alakiáról.

Hiúra Ferenr

B a j  za  J ó z s e f

Hevesmegyei középnemesi 
családból származott-»  Jogot ta
nult. Haladó politikai nézetei 
Vörösmartvhoz hasonló módon, 
az 1825—1827-es országgyűlést 
megelőzően a vármegyei ne
mesi forrongásokban alakult ki. 
Mint nagyhatású, bátor kri- 

jtikgs, keményen védelmezi az 
irodalom és a tudomány sza
badságát a főúri beavatkozási 
kísérletekkel szemben is. Egy 
pesti kiadó Közhasznú Esmére- 
tek Tárát (mai szóval lexikont) 
akar kiadni. A vállalkozás szer
kesztője Döbrentei Gábor, az 
arisztokraták kiválasztottja, 
hozzá nem értő munkatársakat 
válogat a fontos mű szerkesz
tőségébe. Bajza nemcsak Döb- 
renteivel száll szembe, hanem 
Dessewffy József gróffal is, aki 
a vitában a főnemesi tekintély 
jogán döntő szót követelt. „A 
literatura örök respubüca (köz
társaság), s benne önkény ha
talmakat nem gyakorolhat” — 
mondja ki véleményét Bajza, 
akiit további vitáiban is a meg 
nem alkuvó harcosság jellemez.

Lírai költészetének egyik jel
lemzője az érzelmes,' lírai hang, 
a másik, a Vörösmartyéhoz ha
sonló hazafiság, amelyben a 
haza iránti szeretet és a pol
gári haiadas eszméje egyesül. 
Költészetének hiányossága,

hogy mondanivalóját nem tudja 
közvetlen hangon kifejezni. 
Versei sokszór ugyanazoknak a 
költői elemeknek váltogatása 
útján születnek. Érzelmessége. 
minden egyéni vonástól tartóz- 
kpdó általánossága, sokszor 
képzelt alak nevében való meg
szólalása (helyzetdal), finom
kodó nyelve, valóságos költői 
iskolát teremtett. Megalkotta 
vele az úgynevezett aimanach- 
líra sablonját.

A legmaradandóbbak haza
fias versei. Az Apotheosis-t a 
lengyel szabadságharc leveré
sekor írta. Ez a vers méltán 
csatlakozik Kölcsey és Vörös
marty hasonló megnyilatkozá
saihoz. Bajza a forradaloín 
alatt Kossuth Hirlap-ját szer
keszti. Világos után bujdosnia 
kell. s a szenvedések felőrlik 
idegeit. Elborult elmével hal 
meg.

1850-ben írta Jóslat c. költe
ményét, amelvben' egy eljöven
dő nagy népforradalom megál
modott győzelmét énekli meg: 
S a rabszolga újra nép lesz. 
Élvező törvényeket.
És az ember újra ember. 
Aminek teremtetett;
S a Szabadság templomában 
Trónt az igazság emel,
Melyet minden földi féreg, 
Atinden fűszál ünnepel.

l'879-ben született, kisiparos 
családból. Nyomorogva végezte 
el iskoláit. Tanári képesítést 
szerzett, de a tanári pályát ha
marosan a hírlapírással cse
rélte fel. Szegeden élt, az ot
tani újságok munkatársa volt, 
majd a szegedi Városi Múzeum 
igazgatója lett. Későn jutott a 
beérkezett írók közé, neve csak 
húszévi irodalmi működése után 
kezdett ismertté válni. Tudo
mányos, régészeti munkálko
dása során ő kezdeményezte a 
Fszamenti és maroskörnyéki 
ásatásokat, a népvándorlás-ko
rabeli sirok feltárását. 1934-ben 
halt meg.

Móra a szegedvkléki dolgozó 
parasztság és kispolgárság éle
tét ábrázolta regényeiben, elbe
széléseiben, tárcáiban. Aáűvei- 
nek jelentőségét a dolgozó nép 
iránti szeretete, előadásának 
népies jellege, az élő beszéddel 
rokon közvetlensége és az ízes 
humor adja meg. Arra töreke
dett. hogy írásait a legegysze
rűbb olvasó is megérthesse. 
Nem volt^harcos író, de a de
mokratikus eszmék mellett ki
tartott az ellenforradalmi ura
lom legsötétebb éveiben is. Szo
lid humora élés szatírává vál
tozott némelyik írásában, ami
kor a nagybirtok-rendszerről, a 
dolgozó nép gazdasági és kul
turális elnvomorodottságáról 
vagy a népelnyomó közigazga
tás bürokratizmusáról írt.

Két legismertebb regénye az 
Ének a búzamezőkről (1927) és

az Aranykoporsó (1932). Raj
zait, tárcáit, elbeszéléseit tar
talmazó kötetei közül jelentő
sebbek a Georgikon (1925), a 
Véreim (1927), a Parasztjaim 
(1935), az Ezek az évek (1938). 
Haladószellemű elbeszélései 
1950-ben Hiszek az emberben 
címtpel jelentek meg gyűjtemé
nyes kötetben. Népszerűek if
júsági művei is (A kincskereső 
kis ködmön, Dióbél királyfi). 
Legismertebb elbeszéléseinek 
egyike a Földhözragadt János 
története, arról a „földosztás
ról'’ szól, amelyet az ellenfor
radalmi Rendszer rendezett a 
Tanácsköztársaság leverése 
után a politikailag öntudatlan, 
nincstelen szegényparasztok 
egy részének elámítására. Az 
elbeszélés jól megmutatja, 
mennyit ér ez a „földosztás”: a 
nadrágszíjparcelláját egyéni 
eszközökkel megmunkálni nem 
tudó újgazda végül maga kö
nyörög, hogy vegyék vissza a 
földjét.

Riesz Miklós.

(Az elvtársak elolvasnatják a Sza
bad NéD 1954 január 31-1 számában 
Diószegi András megemlékezését 
Bajza Józsefről.) ;

A Béke és Szabadság február 3-1 : 
számában Joós Imre ismerteti Móra
Ferenc munkásságát Móra Ferenc 
„címere” címmel. Az évforduló alka! 
mából több lan közölt rövid elbeszé
léseket Móra Ferenc',31. így a Szabad 
Néo (február 7. ..A másik csaló” ), a 
Béke és Szabadság (február 3. Disz 
fing- álás) Ui Világ (február 4. A 
körtemuzsika).

1. Chile fővárosé.
2. Ausztrália főbb városai.
3. Csatorna Anglia és Fran

ciaország között.
4. Az angol-búr háború ide'e.
5. A Dózsa-háború Ideje.
6. Mátyás király felesége. 
<7—8. Á „Felszállott a páva”

írója és zeneszerzője.
9. Az „Acél és salak” írója.

10. A „Hiúság vására” írója.
11. Az „Uri-muri" íróija.
12. A „Különös házasság" 

írója.
13. A „Vará'ZsfuvoJa” szerzője.
14. Beethoven legnagyobb 

műve.
15. A „Dal az erdőről” 

szerzője.
16. A „Dózsa György” opera 

szerzője.
17. Tizian ki volt?
18. Leonardo da Vinci ki volt?
19. Benvenuto Cellini ki volt?
20. Mlloi vénusz micsoda?
21. Ricardó kicsoda?
22. Ki az élel-mezésipari 

miniszter?
23. K: az angol KP főtitkára?
24. ( Ki a francia KP főtitkára? 
°ö Ki az olasz KP főtitkára?
26. Ki a prágai követ?
27. Ki a német egységpárt 

főtitkára?
28 Mi volt egyetemünk 

épülete azelőtt?.
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Csak azt nem értjük, hogy a 

„Szuezi-csatorna” miért van Ki
pipálva?.

És hol található?

Hibaigazítás

A múlt számban megjelent 
J „Hozzászólás a Dózsa Diák

szállóhoz” c. levélben február 
. elsejei határidő  hibásan jelent 
. meg. A helyes határidő: feb- 
’ m á r eleje.

Közlemény
a tudományos ülésszakról

Az egyetem vezetősége a 
pártb izo ttsággal egyetértés
ben a február hónap túlzsú
folt program m ja (II. /élév be-

Egyben közöljük olvasóink
kal, hogy a könyvtár vezető- 

|sé g e  betarto tta a fent emlí- 
|te t t  határidőt, s az első 200 
Jkötetes könyvtárat m ár át is 
♦adták a M akarenkó-utca 23-as
jszám ú diákotthonnak.
: ----------------------
:

indítása, a pártvezetőségek 
ú jjáválasz tása) m iatt az 
egyetem tudományos üléssza
kát egy hónappal, február 
22—23-ról március 22—23-ra 
elhalasztotta.

Egyedülálló eset?
Egyet emun köti általános műveltséggel kapcsolatos kérdéseket 

intéztek a hallgatókhoz. A válaszokban világosan látszik egyesek 
tájékozottsága. Kommentár nélkül közöljük a kérdéseket és a 
válaszokat.

A KV 1953 júniusi ülésének 
határozata, a kormány pro
grammja nagy feladatok el tí1 SJ ■ 
lítijai a magyar közgazdászokat 
6 nem kevésbbé az egyetemen 
tanuló leendő közgazdászokat. 
Egyetemünk pártrválasabmánya 
február 3-i ihlé.sén megállapítot
ta, hogy egyetemiuihön nem 
folyt megfelelő színvonalú ta
nulmányi munka az I. félévben. 

Sem a tanulmányi eredmé
nyek, sem a pártéletünk fel

lendülése nem kielégítő. 
Pártszervezeteink, párttagjaink 
nem váltak példamutató képvi
selőivé az alaposabb tanulásért 
folytatott harcnak, sőt

az utóbbi időben a párt- 
életben* a bírálat területén 
is csökkent a lendület, vagy 
éppen közömbösség mutat, 

kozik meg.
P á rt szervezet ün k, pár tválaszt -
má'nyunk a második félévben 
több és jobb példamutató mun
kát vár a kommunistáktól: azt, 
hogy teljes lendülettel szánja
nak harcba a párt politikájáért, 
a kormányprogramm megvalósí
tásáért, álljanak helyt az egye
tem különböző munkaterületein, 
ragadják magukkal a pár tónk1- 
vülieket is.

Elég-e azonban az, ha csak 
j elszavakban, faliu jságcikke k -
ben, vagy értekezleteken hang
súlyozzuk, hogy harcosabb, ak
tívabb kommunistákat kell ne
velni, ha kijelentjük, hogy kom
munisták az élre a tanulásban, a 
politikán vitákban? Elég-e az. ha 
hivatkozunk a szervezeti sza
bályzatban a párttag számára 
előírt kötelességekre? Nyilván
való, hogy nem elég és nem is 
hozhat semmiféle komoly ered
ményt.

Olyan légkört kell a párt- 
szervezet vezető szerveinek te
remteni, amely kibontakoztat
ja  és értékeli is a párttagok 
aktivitását, b írálatát. ja 
vaslatait. Ilyen légkör csak 
a m aradéktalanul érvényesü
lő pártdem okrácia éltető friss 
légköre lehet, amelyben m in
den p árttag  érzi, hogy szám í
tanak az ő véleményére, mun
kájára és érzi azt, hogy a 
párt politikájának helyi alkal
m azását nem valamelyik ve
zetőségi tag  szabja meg, ha
nem ezt vita után kollektív 
testület, a pártválasztm ány, a 
pártbizottság, taggyűlés, alap
szervezeti vezetőség alakít
ja  ki.

A helyes pöMtSkai irányvonal, 
a rrj-unka helyes tartalma csak 
ilyen viták alapján alakulhat ki 
eredményesen, amelynek végre
hajtásában aztán lelkesedéssel 
vesz részt az egész párttagság. 
A vezetőség- és küldöttválasztó 
taggyűlések beszámolója és a 
választások is csak úgy ■ lehet
nek eredményesek, ha alapszer

vezeti vezetőségeink nemcsak 
formálisan fordulnak a pártta
gokhoz, véleményüket, segítsé
güket kérve a taggyűlési be
számoló “ elkészítéséhez, ha 
nem figyelembe is veszik, 
hasznosítják ezeket a javas
latokat. Kommunistáink csak 
akkor fognak igazán lelke
sen és fegyelmezetten*harcolni, 
ha érzik,' hogy megbecsült tagjai 
a pártszervezetnek, számtaniak 
véleményükre, elvtársiasan segí
tik őket munkájukban, ha ér
zik, hogy a vezető szervek tag
jai és közöttük nincs szakadék, 
a vezető magasabb tudású, ta
pasztaltabb, de hozzájuk közel
álló barát.

Ha a pártdemokráciát követ
kezetesen érvényesítjük, a párt
tagság érzi. hogy az új vezető
ség, a páirtértekez'leten részvevő 
küldöttek az ő szavazataival ke
rültek tisztségükbe. Ez az alap
ja annak, hogy a vezetőszervek 
az egész pártban alulról felfelé 
összeforrjanak, ezzel biztosítva 
a párt politikai és szervezeti 
egységéinek megteremtését, 
amelytől a párt harcképessége 
elsősorban függ.

A pártdem okrácia követke
zetes érvényesítését, a párt
tag ság  aktivitásának fokozá
sát segíti a bátor kommunis
ta bírálat és önbírálat széles
k ö rű  kibontakoztatása és biz
tosítása is.

Erről a kérdésről is tanács
kozott pártválasztmá'nyunk leg
utóbbi ülése. Ezzel kapcsolatban 
igen sok elvtárs mondotta el a 
véleményét, voltak, akik azt 
állították, hogy KV határozatát 
tárgyaló taggyűlések utáni fel
lendülés a bírálat területén nem 
volt elég mélyről jövő és meg
alapozott, ezért csökken annak 
lendülete.

Voltaik, akik azt hangoztat
ják, hogy pártszerveink, 
egyetemi szerveink nem se
gítették e'ő megfelelően az 
alulról jövő bírálatot, vagy 
az elhangzott bírálatra nem 

megfelelően reagáltak.
Igen sok vélemény volt az 

irányban is, hogy párttagjaink 
egyrésze sok esetben nem har
col aktívan helytelen vélemé
nyek ellen, liberálisan kezeli a 
különböző véleményeket. A párt- 
választmány ezekben a kérdé
sekben áll ástfoglalt továbbra is 
az 1953 novemberi pártválaszt
mányi ülés határozatai mellett, 
mely szerint:

„ A p árt válasz: mány meg
állapítja, hogy a PB csak lassan 
és nem elég határozottan tudta 
kialakítani egységes álláspont
ját a helyes, előrevivő bírálat 
kérdésében és félve az alulról fö
vő bírálat elfojtásától nem vette 
fel ideiében a harcot egyes 
hallgatók bírálatának elfajulá
sa ellen. Ennek következtében 
kialakult az a helytelen tenden

cia, hogy a hallgatók — töbl 
nyíre kívülállókként — csak ° 
oktatási munkát, az egyeiei 
különböző szerveit bírálják, ú 
elhanyagolják saját munkatere 
létük hibának kijavítását, a te 
nulmányi munkájuk és a ta 
ruilmányi fegyelem megjavító 
sát. Másrészt a tanári a'.apsze• 
vezet, a tanári karunk sem fői 
ditoít kellő figyelmet az alko. 
szellemű, nyílt bírálat kifejtesz 
lésére az ideológiai munka te 
rüiletén és az oktató munka po 
Etikai tartalmának (kormány 
Programm, a Sz. U-ban meg 
jelenő párt- és kormányhaiáro 
zatok elvi kérdéseinek feidalgo 
zása) módszerének mégjavítá 
sára. Sőt ezen a területen elő 
fordult amellett, hogy a haliga 
tők jogos bírálatát megfogadvi 
javítottak a hibákon, a bíráta 
nem megfelelő fogadása is.

A pártválasztm ány leszc 
gézi, hogy ezt a helytelen ten 
denciát meg kell szüntetni 
ugyanakkor kifejezésre ju ttat 
ja, hogy az egyetemen bátor! 
tani és erősíteni kell a párt 
szerű bírálatot. Emellett azon 
ban határozottan  szembe kel 
szállni a dem agóg hangokkal 
a b írálatra  való helytelei 
reagálással s párttagjainkat 
pártonkívüli hallgató inkat ne 
vélni kell a helyes b írá la tra .’

Megállapítottal azonban t 
pártválasztm.'ánv, hogy a párt 
bizottság, a páríalapszervezetel 
vezetőségei, a. párt aktívák neu 
végeztek alapos, meggyőze 
munkát a határozat végrehaj
tása érdekében s ígv a bírála1 
lendülete nagymértékben ha ■ 
n vallott.

Felhívta azonban a pártvá 
lasztmányi ülés a figyelmet ar
ra, hogy a bírálatoknak, javas
latoknak a zöme a másodil 
félévben meghozta az ered
ményt (rendkívüli ruha se'>é- 
lyek, ösztöndíj rendezés, köte
lező tanrendi elfoglaltságot- 
csökkentése. oktatásszervezés 
munkák megjavításai) de még 
igen sok fe'adat áll előttünk, 
hogy a már feltárt hibákat is 
kijavítsuk.

Továbbra is hangsúlyozni kel! 
azonban, hogy nem öncélú párt- 
demokráciát és aktivitást aka
runk. hanem olyat, amely ered
ményéket hoz oktatási és ta
nulmányi munkánkban, vala
mint pártpolitikai életünk fel
lendülésében.

A DÍSZ-bizottság ülése
Egyetemünk DISZ-bIzotílsága 

február 5-én megvitatta a 
DISZ feladatait a kiongresipusi 
mozgalommal kapcso!a:ban. A 
továbbiakban az alapszerveze'i 
_DISZ-funkc:onár!usok munka
körével foglalkozott és több fon
tos határozatot hozott a D ísz
munka javítására.

Mullhetj cikkében Zádpr elv
társ, l)a nem is központi pro
blémaként, de igen helyeseit fe1- 
vetette a kultúra kérdését egye
temünkön. Feltette a kérdést, 
vájjon mi az oka kulturális té
ren val:' tájékozatlanságunk
nak? Mi az oka, hogy sokaknak 
még mindig a ponyva, a jazz 
„szel len,' táplálékuk1’, kártya 
az egyetlen szórakozásuk?

Eme hibáknak oka termé
szetesen nem a „túlterhelt
ség”, amire egyesek hivatkoz
nak. Éppen a gyengébb hall
gatók azok, akiknél ez a hiá
nyosság felmerül. Mert nem
csak tanulmányaikat hanya
golják el, de a tanulástól és 
az igazi szórakozástól ellopott 
időt éppen e sekélyes élvezetek
nek szentelik. Ezek nem azért 
törnek lándzsát az „egyéni ta
nulás” mellett, hogy többi ide
jüket a könyvtárban, vagy akár 
az operában töltsék, hanem 
mulatóhelyeket látogatnak a 
„jó nőkért", az „állati jazzért”.

Természetesen ez csak szór
ványos jelenség. Vannak jó- 
szándékú elvtársak, akik való
ban nem hanyagolják el .tanul
mányi munkáikat. 'A szórako
zás mellett, sőt ellenkezőleg, 
annak rovására végzik.

Ezek nem látják az össze
függést az általános mű
veltség megszerzésének
szükségessége és a szakmai 
ismeretek alapos elsaiátí- 
tása között és így szűklá
tókörű szakbarbárokká

válnak.
Igenis kell időt találni káitúrS- 
lis ismereteink fejlesztésére.
Nem „sallang”-ként mellőzhető 
életünkben a jó könyv, opera- 
előadás, hangverseny. Nem 
szégyen, nem „úri" időtöltés, 
ha nemcsak a kommuniz
musba való átmenet három' elő
feltételét, vagy a kapitalizmus 
gazdasági alaptörvényét ismer
jük hibátlanul, de hozzá tudunk 
szólni irodalmi kérdésekhez,
zenei életünk mai problémájá
hoz, tudunk pár szót szólni
egy-egy képzőművészeti kiállí
táshoz.

Nem mondja senki azt. hogy 
nincs meg ehhez az előképzett
sége, stb. Ez nem indok arra. 
hogy a szakmai ismeretek mel
lett műveletlenek, kultúrálatla
nok maradjunk. Meg van a le
hetőség: klasszikusok a könyv
tárban. jegyek, bérletek a kul- 
túrosztályon, hangversenyek az 
egyetemen, stb. stb. S hogy 
ezekkel a lehetőségekkel nem 
él a Hallgatóság zöme, felelős
ség terheli a DISZ- és párt- 
alapszerveket is. Ne várják,
míg a „kulturáltság” spontán 
módon alakul ki egyes embe
rekben. Fordítsanak gondot a 
hallgatóság kultúrigényeinek

kielégítésére, kultúrizlésének he
lyes irányba való terelésére. 
Mert pl- van egy réteg évfolya
munkon, aki állandó vásárlója 
a jegyeknek, művelődik, képezi 
magát, de van egy rész. mely 
pénzhiányra, —■ ami az új ösz
töndíjrendszer mellett nem in
dokolt — más elfoglaltságra 
hivatkozik.

Mi ez az elfoglaltság? Hol 
töltik szabadidejüket? Nem ad
hatunk senkinek „tervet” sza
bad idejének kihasználására, de 
ha maguk a funkcionáriusok 
mutatják meg, hogyan lehet 
összeegyeztetni a tanulást az 
általános műveltség megszerzé
sével, egyre kevesebben hó
dolnak majd a fentemlitett se
kélyes „szórakozásnak”. Igen 
is használjuk ki a tanulás utá
ni időt a jó szórakozásra, mű
velődésre.

Ne nézzük, ne becsmé
reljük. ne nevezzük burzsoá 
maradványnak, ha valaki 
kulturális problémákat vet 
fel, olyan dolgokhoz is 
hozzászól, ami nem hang
zott el egyetemi előadás
ban, ami nem feldolgozott 
anyag a kötelező irodalom

ban.
Váljunk minél sokoldalúbbá, 

ez nem válhat soha a jó szak
ember rovására. Hiszen éppen

a mi munkánk az, amely a tár
sadalmi élet majdnem minden 
területét felöleli. S ehhez szük
séges a politikai, gazdasági és 
kulturális széleslátás.

Eme feladatok megoldásában 
nagy szerepet játszik a kultúr- 
osztály jó, vagy rossz munká
ja. Sajnos a kultúrosztály eddig 
nem állt feladata magaslatán, 
különösen, ha más egyetemek
hez viszonyítjuk. Hogy ez a 
kultúrához való helytelen viszo
nyon, hosv a hallgatók ízlésé
nek lebecsülésén, vagy pusztán 
technikai nehézségeken alakul-e 
nem tudom. Tény az, hogy az 
Operába, az Erkel Színházba, 
hogy a közismerten, jó színda
rabokhoz ritkán és oly kevés 
jegyet osztanak, hogy a hall
gatóság zöme nem is tud róluk, 
csak utólag egy-két dicsekvő- 
től, aki hozzájutott. (Hogyan?) 
Moziba és színházakba akkor 
kapunk jegyet, mikor a dara
bot már századszor játsszák 
és sokan már megtekintették.

Ne mondja azt a kultúrosz
tály, hogy igy is elfogy, úgy 
is elfogy. Nem ez a cél, ha
nem az, hogy' a hallgatók mi
nél előbb és minél több jó szó
rakozásban részesüljenek, mi- 
pél kultúráltabbak és művel
tebbek legyenek.

Novák Iván 
külker. III/3.

Kinek vetfék?
*

És hol található?

Hibaigazítás

A múlt számban megjelent 
„Hozzászólás a Dózsa Diák
szállóhoz” c. levélben február 
elsejei határidő  hibásan jelent 
meg. A helyes határidő: feb
ruár eleje.

Egyben közöljük olvasóink
kal, hogy a könyvtár vezető-

Közlemény
a tudományos ülésszakról

Az egyetem vezetősége a 
pártb izo ttsággal egyetértés
ben a február hónap túlzsú
folt program m ja (II. /élév be
indítása, a pártvezetőségek 
ű jiáválasz tása) m iatt az
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Nyelvi oktatás
A Nyelvi Intézet tanárai nagy 

lelkesedéssel 'készítették elő a 
tanév II. félévét. Az új félév 
bizonyos tantervi és t an anya g- 
belL/Változásoikait hozott. Tan
tervi változás pl., hogy a IV. 
évesek heti 2 órában tanulják 
ezentúl az orosz nyelvet, de év 
végén komoly vizsgái tesznek 
(írásban és szóban). A III. éves 
külker, melléknyelv óraszáma 
4-röl 3-ra csökkent, viszont a 
II. éves po'gazd. szakon heti 
3 órában ezentúl nyugati nyelvet 
is tanulnak a hallgatók. E tan
tervi változások részben csök
kenteni akarják a hallgatók túl
terhelését, más részit ki akarják 
elégíteni a hallgatók nyelvi ér- 
deklődését. A tananyag össze
állításában is történt némi vál
tozás. III—IV. éven továbbra is 
a szakszövegek tanítása mun
kánk alapja, de igyekeztünk 
olyan szakszövegeket összeválo
gatni, amelyek közelebb vannak 
az élethez. A szakszövegek (mel
lett ai miindennaipii- élet szókin
csére is igyekszünk megtanítani 
a hallgatókat, ezért bizonyos 
időközökben párbeszédeket, eset
leg irodalmi szemelvényeket ik
tatunk a szakszövegek közé. A 
nyelvtani tananyagokat is igye
keztünk módosítani, a. legmoder
nebb nyelvpedagógiai szempon
tok és a hallgatók igényeinek fi
gyelembevételével. Eszerint az 
egyes nyelvtani problémákat 
hosszabb ideg fogjuk tárgyalni 
é- minden problémával a 4 év 
folyamán legalább kétszer fog
nak találkozni a> hallgatók, egy
szer alapfokon és egyszer ma
gasabb fokon bővebben, részle
tesebben és összefüggéseiben 
fogják az illető nyelvtani kér
dést elemezni.

A Nyelvi Intézet igyekszik 
modern nyelvpedagógia.' eszkö
zökkel is érdekesebbé tenni az 
oktatást. Már december folya
mán megkezdődött a nyevi gra
mofonlemezek bemutatása, a II. 
félévben ezt kiterjesztjük min-, 
den évfolyamra és minden

o II. félévben
nyelvre. A nyugati nyelvi cso
portok előzetesen fogják meg
tárgyalni a lemezre felvett lec
két és az óra végén a lemezt is 
loner get jk a hallgatók előtt. Né
hány fiatal tanár szemléltető 
táblákat is készített.

Nyugati nyelvi 6zakon. főként 
a külker, szakos hallgatók szá
mára a Nyelvi Intézet igyekszik 
megadni minden lehetőséget 
ahhoz, hogy a hallgatók az egye
tem elvégzése után rövid időn 
he.lül letelhessék a nvelvj vizs
gán. Az egyetem múlt félévben 
végzett hallgatói közű! pl. Si
mon László francia nyelvből az 
elmúlt hónapokban felsőfokú 
vizsgát tett az Idegen Nyelvek 
Főiskoláján, sőt több olyan hall
gató is sikeres, vizsgát tett, aiki 
nálunk az illető nyelvet csak 
me! léknyelvként tanulta.

Miikor az új félévi nyelvi ok
tatásának a megindulásáról be
szélünk, feltétlenül meg kell 
emlékeznünk az egyetemünkre 
érkezett szovjet professzor elv
társakról is. Azt reméljük, hogy 
a hallgatók nyelvi érdeklődése 
nagymértékben fog fokozódni, 
ha olyan elvtársakkal fognak 
együtt dolgozni, akiknek orosz 
az anyanyelvűk. Be fogják\látni 
a hal Igátok, hogv szüksége van 
mondén egyetemet végzett em
bernek nyelvtudásra, tapasztalni 
fogják, hogy az előadásokból 
sok mindent meg fognak érteni 
és ugyanakkor nagy segítsé
gükre lesz az, hogy hetenként 
több alkalommal orosz nyelvi 
akusztikai hatásoknak lesznek 
kitéve.

A nyelvtanulás és minden ta
nulás a tanár és diák együttes 
jó munkájától függ. A Nyelvi 
Intézet tanárai azt kérik a hall
gatóságtól, hogy ugyanolyan 
jókedvvel és szeretettel vegyék 
ki részüket a munkából, mint 
ahogy a tanárok igyekeztek elő
készíteni ezt a szépnek ígérkező 
tavaszi félévet.

Nyelvi Intézet.

A statisztika beszámolók tapasztalatai 
a II. évfolyamon

A II. évfolyam hallgatóinak 
12 százaléka nem felelt meg a
statisztika-beszámolókon. A ta
valyi másodéveseknél is kb. 
ennyi volt a megnemfeleltek 
aránya. Azonban a tanszék 
véleménye az, hogy az idei 
II. évfolyam számolási kész
sége jobb, így sikeresebb sze
replést vártak az évfolyamtól.

Miben látja a tanszék a be
számolók sikertelenségének az 
okát? A hallgatók nem fi
gyelnek rendszeresen az elő
adásokon. Ez pedig a legfon
tosabb, mert 5 percnyi kiesés 
után értelmetlenné válik az 
egész előadás. Minden szó és 
minden fogalom az előbbiből 
következik. Gyakorlatokra fe
lületesen vagy egyáltalán 
nem nézik át az anyagot, gon
dolván azt — majd segít a 
szemináriumvezetőnk. Az ilyen 
elgondolás kizárja az önálló 
munkát, és a-beszámolón. mi
kor saját magára van ^itatva 
a hallgató, képtelen egy egy
szerű példát egyedül megol
dani, Vannak az évfolyamon 
olyanok, akik példákat nehéz
ség nélkül tudnak megoldani. 
Elbízzák magukat s követke
zetesen nem tanulják a sta
tisztika elméleti részét.

A követelmények Öllé elv
társ véleménye szerint, nem 
magasak, viszont egy ha
tárt, . a minipuimot, amit

mindenkitől megkövetelünk 
meg kell állapítani.

A pótbeszámolók eredmé
nyei is azt mutatják eddig, 
hogy erre Sem készültek fel 
jól a hallgatók. Borki elvtárs 
saját véleménye szerint nincs 
tisztában az alapműveletekkel. 
Ezt a hiányosságot évközben 
mégsem igyekezett pótolni. így 
történt az, hogy pótbeszámo
lóra küldték. Csikós elvtárs be
ismeri, hogy a beszámolóra 
nem készült fel alaposan.

KÉRDEZZ -  FELELEK
Több elviárs kérdezte: tanul

mányi ideje alatt megszakí
totta szakszervezeti tagságát, 
illetve nem fizetett tagsági dí
jat, lehet-e utólag visszamenő
leg megfizetni?

A szakszervezetnél érdeklőd
tünk 6 azt a. választ kaptuk, 
hogy kérvényt kell a területi 
bizottságon keresztü’ az elnök
séghez beadni, s ha az elnökség 
engedélyezi, lehetséges. A kér
vényben meg kell indokolni, 
hogy eddicr miért netm fizetett.

Több eivtárs kérésére és 
egész egyetemi munkánk előse
gítésére járunk el a telefon
könyv megjelenése érdekében.

A tanári kar
ideológiai továbbképzése

Egyetemiünk tanárainak esz
mei-politikai fejlődése eredmé
nyes oktató- és nevelőmunkánk 
alapja. Ezért tekinti pártunk és 
kormányunk igen fontos feladat
nak az egyetemek oktatóinak 
marxista-leninista továbbkép
zését. Egyetemünkön oktatóink
nak mintegy 80 százaléka kap
csolódott be az idei oktatásba, 
annál is inkább, mivel a marx- 
izmus-leninizmusnak azt az 
ágát tanulmányozhatja, — az 
SZKP történetét, politikai 
gazdaságtant és filozófiát — 
amely oktat,ó-nevelő munkáját 
legjobban segíti. A jelenlegi 
oktatásba csak azok a tanárok 
nem kapcsolódtak be. akik aspi
ráns-vizsgákra készülnek, vagy 
egyéb területen folytatják to
vábbképzésüket.

Oktatóink a jelen tanévben 
sokkal fegyelmezettebben, ön- 
tudatosabban készülnek és sok
kal pontosabban, aktívabban 
vesznek részt a konferenciákon, 
mint a múltban. A konferencia
vezetők megválasztásában, va
lamint felkészültségükben és 
munkájuk színvonala terén szin
tén jelentős fejlődés van. Mind
ezek eredményeként tanáraink 
politikai továbbképzése kielégí
tően folyik. Különösen jelentős 
fejlődés van azoknál az elvtár
saknál, akik szakmai munká
jukban nem foglalkoznak köz
vetlenül a marxizmus-lenin- 
izmus oktatásával, mint pl. a 
matematikai tanszék, testneve
lési tanszék és a Nyelvi Intézet 
dolgozói. Az ideológiai oktatás 
terén mutatkozó jelentős -ered
mények azonban nem azt jelen
tik, hogy a résztvevők tanulási 
fegyelme, vagy a konferencia-

vezetők felkészülése, sőt néha a 
központilag kiadott tananyagok 
terén nem lennének még komoly 
hiányosságok. A párttörténeti 
konferenciát pl. a résztvevő elv
társak hibájából — kétszer is 
el kellett halasztanunk, ami vi
szont akadályozta a további 
tanulást, mivel a két egymás
után következő konferencia kö
zött igen kevés idő állt a tanu
láshoz rendelkezésre. Vagy a 
Hoch Robert elvtárs által veze
tett politikai gazdaságtan tan
folyam decemberi konferenciáján 
a részvevők kétharmadrésze 
hiányzott.

A felsőfokú politikai gazda
ságtan konferencia anyagának 
összeállításánál nem számol
tunk azzal, hogy az ezen rész
vevő elvtársaknak már komoly 
politikai gazdaságtani képzett
ségük van, úgyhogy a központi 
tananyag nem járulhat hozzá 
jelentős mértékben továbbfejlő
désükhöz. így a konferencia
természetesen érdektelen, von
tatott volt. Utólag levontuk en
nek a tanulságait és a jövőben 
az elvtársak nem a központi 
útmutató alapján folytatják a 
tanulást, hanem az általunk ki
dolgozott útmutató szerint, népi 
demokratikus fejlődésünk új 
szakaszának fő elméleti pro
blémáival fognak foglalkozni,
valamint pártunk III. kongresz- 
szusának anyagát dolgozzák
fel. Ilyen módon az oktatás 
irányításában elkövetett hibákat 
kijavítva, valamint a részvevő 
elvtársak fegyelmezett munkáját 
még tovább fejlesztve kell foly
tatnunk munkánkat.

„ RADÓ LÁSZLÓ
egyetemi oktatási felelős

A Szellemes Ember
Mit sem sejtve, 

megyek a folyo
són, mikor valaki 
rámkiált: ..Hová,
hová édes férjem, 
megyek a csatába, 
Galambócnál vár 
a török, ne várjon 
hiába“ — és jót 
nevet. De én nem 
nevetek. Sőt! 
Unom, nagyon 
unom ezeket az 
embereket. akik 
nem hagynak 
nyugodt percet 
társaiknak.

Nyugodtan áll
dogálsz valahol, s 
a következő perc
ben ráddörög egv 
hang: „Ki áll
amott a szirttetőn, 
Hunvad magas fa
lánál?“ S ha netán 
elmerengnél egy 
pillanatra, agyad
ban csáttan a kér
dés: „Hová merült 
el szép szemed vi
lága, mi az, mit 
kétes távolban ke
res?“ — és így 
tovább, mindenre 
van a tarsolyában 
idézet.

Menj le a men
zára, ott is meg
találod, amint har*' 
sány hangon kiált
ja (hogy mindenki 
élvezze szellemes
ségét): „enni vagy 
nem enni. ez itt a 
kérdés.“ Van, aki 
ugyanezt angolul 
mondja, hogy ha
tásosabb legyen, 
persze rosszul.

Menj el egy te
rem előtt, ahol 
vizsga folyik, a

szellemes embert 
ott is megtalálod, 
amint karját szét
tárva ordítja tár
sai fülébe: „Lasci- 
ate ogni speranza, 
hagyjatok fel min
den reménnyel!“ S 
hogy7 bámulatba 
ejtse hallgatóit, 
Puccinit sem kí
mélve, fals han
gon gurgulázza: 
„ah! meg kell hal
nom, bár úgy vá
gyom éhélnihihi!“ 
— és ezzel be
megy. Amikor ki
jeJn, önmagát ta
gadná meg, ha 
nem mondaná: „a 
mór megtette kö
telességét, a mór 
mehet — hehehe.“

Ez így megy 
folyton-folyvást. 

Ezek elől nem me
nekülhetsz, minde
nütt ott vannak, 
mindenütt szelle- 
meskednek — és 
zongoráznak az 
idegeiden. Ök 
azok, akik folyton 
„Átlépik a Rubi- 
contí!)“, az elméle
tet átviszik a gya
korlatba, a hideg 
téli utcán azt fu
volának, hogy 
„Kedves ^szüleim, 
fáznak a füleim.“ 
„Ök kiáltanak fel, 
ha bárhol meglát
nak egy gyászlo
bogót: „Meghalt a 
cselszövő! — he
he.“

Ha keresnek va
lakit, a világért 
sem mondják a 
nevét a szerencsét

lennek, hanem 
sztentori ■ hangon 
kiáltozzák: „Állj
elő,* véo Márkus, 
vedd le a süve
ged!“ S ha ut
cán találkozol a 
szellemes ember
rel, rádrival: „Állj 
meg vándor!“ A 
lépcsőn felfelé me
net szuszogva 
mondogatja: „Föl
felé megy borban 
a gyöngy, jólteszi, 
tőle senki e jogát 
el n§m veszi.“ 
Meglátván azt a 
termet, ahol a leg
utóbb vizsgázott: 
„Hős vértől piro- 
sult gyásztér, só
hajtva köszönt
ek .“

Nincs menek
vés! Nincs olyan 
téma, amire ne 
lenne hasonló 
mondanivalója. A

középiskolában, 
egyetemen, s az 
életben összesze
dett idézetek tö
mege egy kaotikus 
masszában állott 
össze benne, ebből 
böfög föl időnként 
egy-egy „szelle
mes“ bemondás. 
Ez az ember, ha a 
bűvös Hamlet szót 
hallja, automata
ként szavalja: 
„Lenni vagy nem 
lenni, .ez itt a kér
dés!“

De ne firtassuk 
tovább! „Sapienti 
sat“ — a bölcsnek 
elég.

Botka Zoltán

Síkiránduláson, a Mátrában
Január 23.
Turistacsciportunik találkozója fé! hétkor volt reggel, de 6 óra 

40-kor sajnos még csak a pontosabbak csellengtek a MAVAUT 
várótermében. Lassan beadjuk a sííéceket, fe'cihelőciünk a buszra 
és hol dühösen, hol sajnálkozva vesszük tudomásul, hogy Zádor 
Pista bizony lemarad. 6 óra 59 perc a busz vezetője begyújtja a 
motort, a tetőponyvát leszijjazzáik, amikor feltűnik Pista bará
tunk libegőstől vörösre vált arccal és sűrű bocsánatkérések kö
zepette utolsó pillanatban bekászmálódik az autóbuszba.

Mégis együtt vagyunk hát mind a 17-en.
Tíz óra felé érkezünk Mátraházára, Lepakolunk. Irány a 

Kékeslető.
Remek havon a gyönyörű déli lejtőn kezdődik a csúszkálás, 

illetve csak kezdődnék, mert kiiderüí, fiogy hárman e felejtették 
a „sípofát” a bakancshoz állítani és most a metsző szélben kér
nek csavarhúzót és szaksegítséget a többiektől. Megkap ák mind 
a kettőt s most már egymásután nekiindulunk a lejtőn.

Január 24.

A kirándulók egy csoportja
Gyönyörű napsütés van, csillogó hó, de ugyanakkor mínusz 

22 foköt mulat a hőmérő. Mégis hóban mosóik a síelő gárda és 
spiritusz-főzőkön elkészül a tea is. A Kékestetőre megyünk fel 
ismét. Megcsodáljuk a gyönyörű magaslati gyógyintézetet, ahol 
már többszáz, sőt többezer magyar dolgozó nyerte vissza egész
ségét. Ez a szép épület azelőtt a Kékes-szálló volt, ahová csak a 
leggazdagabbak tehették be a lábukat.

Sieflés közben Irigykedve nézzük a iesikló versenyzők remek 
futását és megállapítjuk, hogy lassan mégis csak szükséges lenne 
megtanulni ott fordulni és megállni tudni, ahol mi akarunk, nem 
pedig a léc. Akinek nem inge, ne vegye magára.

Január 25. •
Síoktatást rendezünk. Sorba állunk Váci Gyurka előtt, aki 

együttesünk legjobb síelője.
Most ő „értekezletet tart”. Megmagyarázza a jó síelés fel

tételeit és a gyakorlatban is ellenőrzi, hogyan mozgunk a lécen. 
A spontán mozgalmat felváltja a tudományos alapokon nyugvó 
síeknélet, és k.ezd behatolni „tömegeinkbe”.

Január 26.
Egésznapi síelés után este táncolni megyünk a Sport-üdülőbe. 

Képzelhetitek a nagy örömöt, amikor a körömclpős lányok közé 
beállítottunk nagy síbakancsainkkal. Szegény Gallai Jóska, aki 
pedig a havon igen jól megállta a helyét, most búsan ü! a sarok
ban, mert sícipőjén mé,g hegymászó szögek is vannak és így 
igazán nem mehet táncolni. Tréfás táncos játékot rendez az 
üdülő Kulturos Katija, amit nagy küzdelem után „a bennszü
löttek” előtt Kolosits Karcsi nyer meg. De a honiak megvétózzák 
az utolsó fordulót és így kénvtelen a második hellyel és az ezért 
járó fél tortaszelettel megelégedni, amit eivtársiasan szétoszt a 
tagok között.

Január 2f.
Vége felé közeledik a túra. Délután Iesiklunk a Kékesről s 

a csoport egy része hazaindul Másik része nagy keservesen, két 
útkaparó szívességéből talál helyet három szalmazsákon hatod
magának. Ennivalónk erősen a végefelé jár és sajnálattal tapasz
taljuk, hogy a Mátrában Gyöngyöstől kezdve seholsem lehet ke
nyeret kapni. Vagy az illetékes belkereskedelmi szervek is úgy 
vélik: „Akinek nincsen kenyere, egyen kalácsot?”

Január 28.
A gyönyörű napsütés, a napozás, a sízés kárpótol a rosszul 

töltött éjszakáért. Barnára sültünk, főként a gárda .,lusta” tagjai, 
akik többet napoznak, mint síelnek. Igaz-e Péter? Délután a 
lesiklásnál már majd mindenki esés nélkül ér haza, még a „Kis 
Halál” lejtő sem fogott tó rajtunk. De azért „a Nagy Halálon* 
mégis csak Gallai Jósika mer lemenni.

Január 29.
Az utolsó mohikánok is hazaindulnak. Egy részük Mátra

házáról, más részük Párádról, ahová időközben lementek. Min
denki arra gondol: — köszönjük az eltöltőit szép napokait azok
nak, akik iehetővé tették, hogy nekünk diákoknak lehetőségünk 
''egyen a Mátrában síelni, ott!, ahova valamikor csak nagvpénzü 
emberek utaztak téli üdülésre. R, P,

K vezetőségválasztások hírei
A február első hetében meetar. 

tott rendkívüli párttaggyűléseken, 
a második évfolyam politikai
pénzügyi tagozat pártszervezeté
nek kivételével, az e'vtársak min
denhol úgy döntöttek, hogv nem 
választják újjá a vezetőségeket. 
Sok taggvűlésen élénk vita a la
kult ki. de ugyanakkor több he
lyen közömbösség is mutatkozott, 
az elvtársak kénve'.mességből 
döntöttek így. Bizonyos mértekig 
javult a pártfegyelem is. a tag- 
gvűléseken most jóval többen vet
tek részt, mint az előzőeken a 
kétharmados többség mindenhol 
Jelen volt, de például a harmadik 
évfolyam pole, pénzügyi tagoza
tán éppen csak hogy megvolt.

A hiányzó elvtársak mégfeled
keztek a pártfegyelemről?

dik fel a taggyűlések lebonyolítá
sára, a pártm unkára vonatkozóan 
és igen sok jó javaslat hangzik 
el, vezetőségi tagokra, küldöttek
re  és a taggyűlés egyes funkciói
nak tisztségeire (taggyűlés elnö
ke, jelölő bizottsági tagok stb.).

Kíváncsiak vagvunk. miiven 
lesz a vezetőség, és küldöttvá- 
lasztó taggyűlés a második évfo
lyam kereskedelmi tagozatán, 
ahol a pártvezetőség nem táiékoz- 
tatta kielégítően feladataikról az 
aktívákat — ugyanígy a negyedik 
évfolyam ipari tagozatán ahol 
nem ismertették a párt választ má
nyi ülés vitáját, ami oedie na
gyon fontos volna!!! (Részleteseb
ben lásd a „Közgazdász" más ré 
szén.)

tanácskozást, a vezetőség beszá 
mólója céljából megalakított bri
gádokkal részletesen megbeszél
ték a feladatokat, és azok sok
oldalúan. előzetes tapasztalatok 
útján végzik munkájukat.

és az egész egyetemről a párt- 
váLasztmányi tagokat.

Mi lenne, ha minden Dártcso- 
port, csak a maga tagjait ja- 
solná?

Diákpártszervezeteinkben igen 
lassan indul meg az előkészítő 
munka, sok helyen nem sikerült 
jól előkészíteni a népnevelő ta 
nácskozásokat. a pártblzalmi és 
népnevelő eivtársak nem dolgoz
nak eléggé együtt. Ennek követ
keztében elvtársaink körében még 
kevés szó hangzik el pártmunkánk 
problémáiról, kevés javaslat van 
akár ennek megjavítására, akár 
a vezetőségbe küldötteknek, párt
választmányi tagoknak, illetve a 
taggyűlés és pártértekezlet tiszt
ségeinek ellátására.

A vezetűségválasztásokat pedig 
csak minden egyes párttag aktív 
bevonásával tudjuk megoldani!

Igen Jól folyik az előkészítő
munka a tanári alapszervezetben. 
A pártvezetőség részletesen is
mertette az aktívák feladatait, 
akik tájékoztatják a párttagságot 
pártcsoportértekezleteken. egvéni 
beszélgetéseken. Eredményékép
pen sok probléma, javaslat vető-

A másodéves ipartagozat párt- 
szervezete. Paár elvtársék nagyon 
nehezen és lassan fogtak az elő
készítő munkához A vezetőség 
munkájában azonban a .'legutóbbi 
napok óta igen örvendetes válto
zások vannak. Alaposan előkészí
tették az egységes népnevelő-

Több helyen előfordul az. hogy 
a pártcsoportok csak a maguk 
köréből tesznek személyi javasla
tokat, ami helytelen, mert hiszen 
az egész ala"-- ervezét legjobb 
kommunistái ’ zül kell megvá
lasztani a vezc get, küldötteket

A választások előkészítése so
rán sok probléma vetődik fel. 
Megoldásukra a fő recept: a párt
demokrácia szigorú betartása!!!

Néhány ilyen, eddig felmerült 
kérdés:

A jelölő bizottság tagjai tehet
nek-e maguk közül javaslatot a 
vezetőségbe vagy küldöttnek? 
Igen, mert a javaslatokról a bi
zottság egésze dönt, nem pedig 
egy tagja. A három- vagy ötta
gú jelölő bizottság másik két vagy 
négy tagja ennek az elvnek az 
alapján iavasolhatja a  harmadikat 
vagy ötödiket.

Mi történik akkor, ha a jelölő 
bizottság a taggyűlés elnökét ia 
vasolja a vezetőségbe vagy kül
döttnek? Ki bocsátja vitára és sza. 
vazásra a jelölést? Ebben az eset
ben a taggyűlés megválasztott el
nöke az elnöklést erre az időre 
átadja az elnökség egy másik tag
jának.

M, történik akkor ha a tagság 
nem ért egyet a vezetőségbe ja 
vasoltak sorrendjével, amit a je
lölő bizottság terjesztett be? (Ez 
fontos, hiszen a titkos szavazások 
során a sorrend nagyon döntő!) 
Ebben az esetben a taggyűlés el
nökének szavazásra kell bocsáta
ni, hogy a párttagság kívánja-e 
megváltoztatni a sorrendet vagy 
sem, ha igen, hogyan? (Külön- 
külön ez utóbbit.) A szavazást a 
jelölő bizottság javaslatainak 
megtárgyalása előtt kell megej
teni.

*
Több helyen felvetődik, hogy az 

elvtársak nem ismerik a jelenlegi 
pártválasztmányi tagok neveit, 
így nem is tudják elbírálni, hogy 
kit hagyjanak ki, kit válasszanak 
be. A Jelenlegi pártválasztmányi 
tagok névsorát a pártbizottság a 
februári agitációs anyagban min
den népnevelő rendelkezésére bo
csátotta náluk megtekinthetik az 
elvtársak, de a népnevelők is is
mertessék.

+
Az elvtársaknak, ha bármilyen 

problémájuk van. forduljanak a 
pártvezetöséghez, pártbizottság

hoz, s emellett tondosan tanul
mányozzák a ,,Sz4bad Nép" cik
keit is, amelyek sok tapasztalatot 
tartalmaznak 

*
Egyetemünk kommunistái az 

elmúlt félévben az összhallgató- 
sághoz viszonyítva, példát mutat
tak. Tanulmányi eredményük az 
összátlaghoz viszonyítva másfél- 
tizeddel jobb. A pártvezetőségeké 
majdnem hattizeddel, a bizalmiaké 
és népnevelőké három-négytized
del jobb az összátlagnáll

P. B.

A BIRALAT NYOMÁN:
Újhegyi elvtárs a negyedévesek 

óráján felvetette, hogy tárgyából 
nem ad ki jegyzetet mert elkészl- 
tését a tanszék nem tudja vállal
ni. Az egyetem vezetősége ezt 
megvizsgálta, Újhegyi elvtársnak 
segítséget adott, és így a tanszék 
biztosítani tudja a jegyzet kiadá
s á t
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Egyik legjobb magyar fii

a „RÁKÓCZI
Nagy költőink egyike mond

ta: „A történelem a nemzet 
emlékezete“. Uj filmünk törté
nelmi témát dolgoz fel, olyan 
eseményt, amely immár két
százötven éve élénken él né
pünk emlékezetében. Rákóczi 
koráról, a kuruc katonák hő
siességéről, Rákóczi személyé
ről mindenkinek megvan a sa
ját egyéni felfogása, saját kép
zete, amely őt lelkileg történel
münk e dicső fejezetéhez fűzi. 
A mai történelmi felfogás, 
amely a kuruckor igazi népies 
arculatát tárja fel, ma már a 
nép tömegei előtt ismert. A 
néző mindenekelőtt azt várja 
el a filmtől, hogy ne csalódjék 
a korban, ne csalódjék Rákó
cziban, ne csalódjék a kurucok 
hősiességében. j

Éppen ezért nagyon'szép, de 
nagyon nehéz feladatot vállalt 
magára egyre fejlődő filmgyár
tásunk, amikor a Rákóczi had
nagya c. film forgatásához 
kezdett. Ennek a feladatnak a 
film, kisebb hibáktól eltekint
ve, meg is felelt.

Barabás Tibor író érdeme a 
szépen felépített, egységes 
kompozíció, amely helyes tör
ténelmi sorrendben tárgyalja a 
gyorsanpergő eseményeket. A 
cselekmény 1708-ban kezdődik, 
a császári zsoldosok garázdál
kodásával, akik békés magyar 
falura törnek. Bornemissza Já
nos fiatal kuruc vitéz Nyitra 
várából engedély nélküli por
tyára vezeti vitéz bajtársait és 
sikerül a fosztogató labanco
kat megfékezniük. A film be
mutatja a szegény jobbágy 
nagy szeretetét, ragaszkodását 
hős fiai iránt, bemutatja, hogy 
minden reményük Rákóczi
ban és hős katonáiban van. 
Bornemissza a faluban ta
lálkozik szerelmesével, Anná
val, akinek megígéri, hogy 
rövidesen jönnek majd had
dal, minden labancot véglege
sen kiverni. A néző azt hinné, 
hogy a vár parancsnoka meg-* 
dicséri a bátor legényt a falu 
felszabadításáért. Inczédi ezre
des azonban, a falu régi job
bágynyúzó ura, magas birtok
jutalom ellenében inkább örül
ne a császári csapatok győzel
mének, mint a saját katonái vi
tézségének. Már-már sikerülne 
neki Bornemissza megbünteté
se, amikor a vár nagytermébe 
belép az újonnan kinevezett 
parancsnok: a népi származású 
Vak Bottyán generális. Megérti 
a fiú igazát és hősiességéért

HADNAGYA"
strázsamesterré lépteti elő, 
majd pedig az ellenség erőinek 
felderítésére is őt küldi. A fel
derítésből azonban nem lesz 
semmi, mert útközben, rajta- 
ütésszereűn sikerül elfogniok 
gr. Starhemberget, a labanc 
hadak magyarországi főpa
rancsnokát. Bornemissza viszi 
az „úri“ foglyot Rákóczi feje
delem elé, és a fejedelem de
rék kuruc harcosát hadnagyá
vá lépteti elő, majd pedig vele 
küldi el támadási parancsát 
Vak Bottyánhoz Nyitra vá
rába.

Magyar filmen eddig soha 
nem látott csodálatos felvétele
ken keresztül mutatják be a 
labancok leverését. Ezek a ké
pek nemcsak, mint felvételek 
értékesek, hanem a nagy csata- 
jelenetek közben is, Bán Fri
gyes rendezőnek sikerült meg
mutatnia a hazájukért, szülei
dért és minden magyar jobbá
gyért küzdő vitézek ötletessé
gét, harci elszántságát. Ezért 
mondhatta Rákóczi a francia 
követeknek, akik a spanyol há
borúra hivatkozva „sajnálattal“ 
fejezték ki, hogy királyuk nem 
tudja ügyünket támogatni, a 
magyar nép lelkesedése a fran
cia király nélkül is győzni 
fog.

Vak Bottyán a csatát meg
nyerte és a két ifjú szerelmes 
végre egymásé lehetett. Lako
dalmuk után, másnap reggel a 
hős generális és vitéz hadna
gya új győzelmek felé indul
nak bátor seregeikkel — az 
egész ország felszabadítására.

Bitskei Tibor többé-kevésb- 
bé jól oldotta meg a ráháruló 
nehéz feladatot. Bornemissza 
János sikerült, érett alakítás. 
Hibája, hogy néhol meglehető
sen színpadiasán játszik, ami 
főleg a külső felvételek alkal
mával mutatkozik károsan. 
Vass Éva, Anna alakításával 
új filmszínésznő reménységünk 
egyike lett. Vak Bottyán — 
Mádi Szabó Gábor játssza — 
nem lett jól beállítva. Néphez 
húzó szívét megértjük, de hő
siességének kidomborítására 
nem ad alkalmat az író. Deák 
Sándor Rákóczija erőteljes, de 
még sok követelményt hagy 
maga után, hogy benne való
ban fejedelmet lássunk. Bán 
Frigyes rendező legfőbb ér
deme a tömegek ügyes mozga
tása a sok csatakép és külső 
felvételek közben.

Gold Andor

R Á K Ó C Z I  H A D N A G Y A
Vízszintes:

1. Rákóczi mondotta a lábán, 
oak fölött aratott fényes győze
lem után: Előre a győzelemért 
A . . .  16. Hétfő utáni. 17. Eden 
külügyminiszter nemzetisége. 
18. Mária Terézia adott ki ilyen 
rendeletét, (jobbágysággal kap
csolatos). 19. Vissza: végtelen 
orosz uralkodó! (ékezethiba).
20. Menyasszony latinul. 21. 
Földet és össze-vissza! 22. 
Nyelvtani fogalom. 23. Rész
vénytársaság. 24. Az öt-tó 
egyike fonetikusan és nem a 
legnagyobb rendben! 28. Függ 
— vagy vissza: fuiihal'tnérkőzés 
eredménye. 29. Üvegzár! 30. 
Ollós állat. 32. O — németül. 
(y=i). 34. Divat játmult, régi.. . 
(v—i). 35. .. .külügyminisztere: 
Dulles. 36. Rákóczi hadnagya 
című fáim egyik főszereplője 
(Vak Bottyánt alakítja; . . . . . .
Gábor). 39. Egységben és iz
mainkban rej'ilk. 40. Hangfala 
nul néz! 41. Rákóczi dicső zász
lajának felirata (uto'só kocká
ba 2 betű Írandó). 42. Kedves 
erdei állat (ékezethiba). 44. 
Kerekszám. 45. A fenti filmen: 
Rákóczit alakítja. 47. Görögül; 
oszthatatlan. 50. Esdé! 51. Esel
52. Ritka, de igen értékes fa. 
54. Férfi becenév. 55. Régi ró
mai pénz. 57. Vissza, morse-jel. 
58. Bécsi áMaíkert. 59. Török 
méltóság. 60. Sporteszköz. 62.

Kö’től műfai. 64. Kicsinyítő 
képző. 66. Vissza: béke — oro
szul. 67. Vissza dáíumrag. 68. 
Tyúktolvaj... (rosszaság meg
testesítője). 70. Balaton jege 
teszi télen, hatalmas dörejek 
közepette. 72. Ellentétes kötő
szó. 73. Vájjon csúszós? 75. 43 
sor a’atti színész • keresztneve. 
77. A film női főszereplője.

Függőleges:
1. Kerfős betű. 2. Római had

vezér, aki állítólag Attilát, a

hunok királyát legyőzte a caía- 
laumi síkon (főnét.). 3. Eédé! 
4. Rákosi Mátyás születési 
h l̂ye. 5. Igazgató, ahogy a diá
kok hívják. 7. Ellenértéké, más- 
sa'hangzó nélkül. 8. Afrikai 
tülkösszavú. 9. Híres borfaj
tánk -(ékezethiba), 10. Piros 
németül. 11. Eí'.en évszak! 12. 
Világhírű költő. Viktor... 13., 
Vissza: korszak. 14. Takarmány 
mangánhangzó nélkül. 15. Re
pülőtér oroszul (a végén egy

betű hiányzik). 16. Vízszintes 
1 folytatása a 77-es számig. 
18. Kocka (kettő betű). 25. 
Nagy sikerű bolgár történelmi
film ....... alatt. 26. Ady írta
egyik levelében szerelmének
.........sokat gondolok .............
27. Jtfiusl alkony. 28. Vissza; 
szélhárfa. 30. Vissza; beszéd- 
őzön. 31. Jegyzetel. 32. Megy- 
gyet c-üretel. 33. Kutya-tányér.
36. Össze-vissza. van bátorsága.
37. Esbé! 38. All átszállások (a 
második betű hiányzik). 43. 
Petőfi sokat írt az Alföld, a
.................  szépségeiről. 46,
Szeszes ital névelővel. 48. Régi 

.rór.af öHőzék. 49. Szenv. név
más. 52. Mutatószó. 53. Vissza; 
vajj-n csonthéj'as gyümölcs? 
56 Fűszer. 57. Szamárbesxéd! 
60. .Hamar ellen télé. 61. VI sz- 
szar Neves festőművészünk ke
resztnevének kezdőbetűjével. 63. 
A zenei re’aíív skála első hang
ja. 64. Egy nemzet, melyet Dul
les nem akar elismerni nagy
hatalomnak. 65. Ülőa’kaimatos- 
sápr (csak három be‘ű). 68. 
Csapágy márka. 69. Nátrium- 
clorid névelővel. 70. Vissza; áll - 
do'gál. 71. Aki állítólag méga 
vízözönkor is szárazon maradt. 
73. Vissza; csont latinul. 74. 1 
Távolító igekötő. 75. Ugyanaz 
mint a vízsz. 53 — (vissza). 
76. Érvé!

Rimóczi Károly

legyünk fe g y e lm c z e ts ltó !S A K K
ISMÉT GYŐZÖTT EGYETEMÜNK 

CSAPATA!
HALADÁS KÖZG. EGYETEM— 

GYÁRÉPITÖK 7;5 #
Csapatunk meglepetésszerű 

győzelmet aratott a Gyárépítek 
csapata ellen, amelv csapatban 
majdnem minden táblán maga
sabb minősítésű játékos játszott. 
Kiemelkedik Forintos Győző szép 
győzelme Sebestyén mester ellen, 
Stuber, -Pataki és Solt győzelme 
elsőosztályú ellenfelük ellen. Szép 
eredmény Balog remije Gasztonyi 
mesterjelölt ellen.. A heves küz
delemre jellemző, hogy három 
játszmát — Molnár Drechsler és 
Solt játszmáját — a játékidő le
telte után értékeléssel kellett el
dönteni. Részletes eredmények:

Molnár—László Csaba % 
Forintos—Sebestyén 1—0 
Balog—Gasztonyi 'h
Haág—Zoltán 'h
Drechsler—Bosnyák ■/> 
Forgács—Kuttner 0—1 
Kemény—Boda 1—0
Stuber—Pottornyal 1—0 
Pataki—Ej úri 1—0
Kerekes—Timpauer 0—1 
Kupcstk—Hornyák 0—1 
Solt—Fenyvesvölgyi 1—0

Csapatunk legközelebbi ellen
fele a második helyen álló Vasas 
együttese lesz.

Tíz óra; — Megszólalnak 
egyetemünk csengői, de a 
Il-es előadóban lévő és az oda
tartó II. éves elvtársak túl
harsogják azt. Megkezdődik a 
technológiai előadás, de sokan 
még nem vettük észre, • mert 
szomszédunkkal most is — 
mint mindég — beszélgetünk.

Az elmúlt félévről, és a nem
rég lezajlott vizsgákból tudjuk, 
hogy milyen • nehéz és pontos 
tudást követelő tantárgy a 
technológia. Sokan mégsem fi
gyelnek, sőt beszédükkel a fi
gyelőket és az előadókat is za
varják.

De nemcsak a technológia 
órán van ez így. Ilyen fegyel
mezetlenek vagyunk a politi
kai gazdaságtan és a jogi elő
adáson is.

Mi a feladatunk?
Mindenegyes elvtárs legyen 

annyira önfegyelmezett, hogy 
előadás alatt nem szól sem 
jobb, sem bal szomszédjához. 
Ügy gondolom, ha ezt min

denki megfogadja és betartja, 
nem kell az előadást félbesza
kítani és „lelkifröccsöket“ hall
gatni Nagy Tamás, Szelepcsé- 
nyi és Csanádi elvtársaktól.

Mátyás Lajos
II. B.

Szerkesztő üzeni
Szmola Imre IV/10. Meg

jegyzésed helyes és a jövőben 
vigyázni fogunk, hogy a he
lyes Diákotthon elnevezést 
használjuk.

Váradi elvtárs verseit meg
kaptuk. Kár, hogy nem írta 
oda, hol találjuk meg, így nem 
tudtuk megállapítani hallga
tó-e, vagy dolgozó. Kérjük, ke
ressen fel minket a szerkesztő
ségben. A verseket jónak ta
láltuk.

Nagy Szilveszter Polg. IV/2. 
Leveled nem közöljük, de az 
illetékes tanszéken eljárunk 
ügyetekben.

Intézés alatt
A találóskérdésben feltett 

kérdésre, „mikor jön a házi- 
telefonkönyv?”, szóban 8-át, 
írásban 9-ét közölt a gazda
sági igazgatóság. A 9-éből 
tizediké, tizenegyedike, majd 
tizenhatodika lett. Lapzártáig 
tehát az igen hasznos könyv 
nem érkezett meg. Ez a huza
vona valóban csak a sokszo
rosítógépen múlt?

K Ö Z G A Z D Á S Z
A Marx Károly Közgazdaságtudo
mányi Egyetem párt- és DISZ. 

bizottságának, egyetemi tanácsának 
és szakszervezeti bizottságának lapja. 

Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 
Felelős szerkesztő: Illés János 

Szerkesztőség:
Budapest. IX.. Dimi rov.tér 8. II. 224 

Telefon: 186-850. 192 mellék 
Kiadja:

a Budapesti Lapkiadó Vállalat 
Budapest. VIII.. Blaha Lujza-tér 3 

Felelős kiadó: Kürti Lászlóné 
Szikra Lapnyomda

Budapest. VIII., Rökk Szilárd.u. ® 
Felelős veze.ő: Kulcsár Mihály
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magángazdálkodást TOLYTATVAK
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PILLANATKÉPEK EGY „MIRELITÉ“ TÍPUSÚ DIÁKOTTHONBÓL...

E L E K T R O M O S

\

HEJ, MOSTAN tt-O&A AH IG A Z A N  A  SZOB•*,
MERT AZ A TÉL 0LV GONDATLAN WUZ 0AIDA !

F  u T  E S !

«■"TTt ANULAS 
^  VAGY 

A U Á b  l
A  0

T


